Fußball und Integration: Wie die SG Bornheim die Zukunft gestaltet!

Erfahren Sie, wie die SG Bornheim 1945 e.V. Sport und Integration fördert und Kinderrechte im Verein stärkt.



Seehausen, Deutschland - Die SG Bornheim 1945 e.V. hat sich als ein bedeutender Akteur im Bereich Sport und Integration etabliert. Der Verein, der rund 700 Mitglieder in seinen Fußballabteilungen zählt, bietet nicht nur sportliche Betätigung, sondern auch soziales Engagement. Dies geht aus einem aktuellen Bericht des Bistum Limburg hervor, der die Neuigkeiten des Vereins beleuchtet. Ein wichtiges Ansinnen des Vereins ist die Förderung der Kinder- und Jugendbeteiligung.

Das vereinseigene Kinder- und Familienzentrum (KiFaZ) stellt sicher, dass die Mitglieder vielfältige Angebote wahrnehmen können. Besonders hervorzuheben ist die aktuelle Podcast-Folge des Kanals "Haus am Dom", die sich mit dem Thema Fußball als Integrationsmodell auseinandersetzt. Dr. Harald Seehausen, Vorstand der SG Bornheim, liefert darin wertvolle Einblicke in die Verbindung zwischen Sport und Beratung in Frankfurt. Der Podcast ist auf allen gängigen Plattformen verfügbar und bietet spannende Perspektiven auf die Rolle des Fußballs in der Gesellschaft.

Demokratische Strukturen in der Jugendabteilung

Ein weiteres bemerkenswertes Projekt der SG Bornheim ist die Gründung eines "Ersten Kinder-Parlaments" im Jahr 2022. Hierbei sind Kinder und Jugendliche, sowohl Mädchen als auch Jungen, sowie Trainer:innen und Mitglieder des Sportvereins aktiv an der Gestaltung der demokratischen Jugendabteilung beteiligt. Das Ziel dieser Initiative ist es, Antworten auf wichtige Fragen zu finden: "Was ist gut?", "Was könnte besser sein?" und "Welche Wünsche gibt es?".

Der Verein hat sich auch dem Kinderschutz verschrieben. Ein umfassendes "Präventions- und Schutzkonzept" sieht vor, Verhaltensregeln zum Kindeswohl zu entwickeln und die Interessen von Kindern und Jugendlichen zu fördern. Dieses Konzept orientiert sich an den Kinderrechten, die 1989 in der UN-Kinderkonvention verankert wurden. Die Schaffung vertrauensvoller Strukturen wird als zentral für das soziale Engagement des Vereins erachtet.

Für eine aktive Beteiligung der Kinder

Am Freitag, den 22. November 2024, findet im Vereinsheim der SG Bornheim eine Veranstaltung zur Kinder- und Jugendbeteiligung im Sportverein statt. Von 18 bis 20 Uhr sollen hier die Themen Kindeswohl und das Engagement aller Beteiligten im Sport diskutiert werden. Wie die Sportjugend Hessen betont, dürfen bei Kindeswohlgefährdung die Beteiligten nicht wegschauen, sondern müssen eine Kultur des Hinsehens

etablieren.

Die SG Bornheim setzt sich somit aktiv dafür ein, dass Kinder und Jugendliche in die Gestaltung ihres Umfeldes eingebunden werden und ihre Stimme Gehör findet. Dies bestätigt auch die Aussage von Dr. Harald Seehausen im Podcast über die Wichtigkeit von Integration und sozialer Verantwortung im Sport.

Details	
Ort	Seehausen, Deutschland
Quellen	bistumlimburg.de
	www.sgbornheim.de

Besuchen Sie uns auf: mein-leipzig.net